河北农业大学文件
校教字（2012）5号
河北农业大学
关于印发《河北农业大学教学工作量计算办法》的通知

各相关单位：
为调动广大教师完成教学任务的积极性，提高教学质量，学校经过深入调研、积极征求意见、反复修改、报请校长办公会研究等环节，完成了《河北农业大学教学工作量计算办法》的修订工作，现予以印发，请遵照执行。

附件：河北农业大学教学工作量计算办法

                          河北农业大学
                      二Ｏ一二年四月十六日
 主题词：教学工作量  计算办法  修订  通知
送：校领导

发：各中层单位

河北农业大学校长办公室                   2012年4月18日印

                                          （共印25份）
附件：
河北农业大学教学工作量计算办法
一、理论教学工作量计算

理论教学标准工作量为1个教学班的工作量，不同教学班工作量累加计算，主要包括备课、讲授、辅导、作业、出题、判卷等教学环节产生的工作量。

1、必修课和专业选修课理论教学标准工作量=人才培养方案规定的理论教学时数×[1+0.2×（K-1）]（K值： K=教学班人数÷30，教学班人数为15~30人，按照30人计算）。

2、音乐技巧类课程，主修2-5人为1个教学班，副修6-14人为1个教学班，其理论教学标准工作量=人才培养方案规定的理论教学时数×0.8。

15人以上为1个教学班级，其理论教学标准工作量计算办法同必修课和专业选修课。

3、全校公共选修课标准工作量=人才培养方案规定的理论教学时数×[1+0.2×（K-2）]（K值：K=教学班人数÷30）。

4、新开课和双语教学的理论教学工作量按照该课程理论教学标准工作量的1.2倍计算（新开课是指在我校的人才培养方案中第一次开出的课程）。

二、实验教学工作量计算

实验教学标准工作量为1个教学班的工作量，不同教学班工作量累加计算，主要包括实验准备、讲授、指导、实验报告批改、考核等教学环节产生的工作量。

1、实验教学原则上30人为一个标准实验教学班，教学条件及教学内容满足2个及以上实验教学班同时上课的可以合并为一个大的教学班。

2、实验教学标准工作量=人才培养方案规定的实验教学时数×[1+0.4×（K-1）] ×0.9（K值：K=教学班人数÷30，教学班人数为15~30人，按照30人计算）。

3、音乐技巧类课程，主修2-5人为1个教学班，副修6-14人为1个教学班级，其实验教学标准工作量=人才培养方案规定的实验教学时数×0.8。

15人以上为1个教学班级，其实验教学标准工作量计算办法与其他课程实验教学相同。

三、实践教学工作量计算

实践教学标准工作量包括实践教学的准备、指导、作业批改、考核等教学环节产生的工作量。

（一）教学实习

教学实习标准工作量=人才培养方案规定的教学实习周数×指导学生人数×Q。

Q值：按照教学实习的实际组织实施情况划分为3类：带班保定市外实习、带班保定市内实习、其它教学实习。教学实习按照每周5天计算，既有带班保定市内实习，又有带班保定市外实习的按照实际天数分别计算工作量。

1、带班保定市外实习：指教师专职在岗指导，到保定市区以外的地点进行的实习。Q=1。

2、带班保定市内实习：指教师专职在岗指导，在保定市区内进行的实习。Q=0.8。

3、其它教学实习：指教师不需全天带班指导的实习，如：科研训练、课程论文、综合实习、企业实践与调查等。Q=0.4。

（二）课程设计

课程设计标准工作量=人才培养方案规定的课程设计周数×指导学生人数×0.6。

（三）顶岗实习

1、带班（教师专职在岗指导）顶岗实习标准工作量

带班顶岗实习标准工作量=人才培养方案规定的顶岗实习周数×指导学生人数×0.5。

 2、分散（教师组织、非专职指导）顶岗实习标准工作量

分散顶岗实习标准工作量=人才培养方案规定的顶岗实习周数×指导学生人数×0.2。

（四）毕业实践环节

1、本科毕业实践环节标准工作量

本科毕业实践环节包括毕业论文（设计）和毕业实习，一般总周数为16周计16学分，第八学期进行；因专业特殊性需求可适当调整时间、延长周数，延长的周数学分按照1周1学分计算，学分相应增加，但该专业最低总毕业学分数不能超过学校有关规定。

⑴毕业论文（设计）工作量

分为建筑机械类毕业设计、文管类毕业论文、生命类等其它毕业论文（设计）三种情况分别计算，公式如下：

建筑机械类毕业设计标准工作量=指导学生人数×[9+人才培养方案规定的毕业设计周数×0.4]。

文管类毕业论文标准工作量=指导学生人数×[7+人才培养方案规定的毕业论文周数×0.4]。

生命类等其它毕业论文（设计）标准工作量=指导学生人数×[8+人才培养方案规定的毕业论文（设计）周数×0.4]。

⑵毕业实习工作量

本科毕业实习标准工作量=指导学生人数×人才培养方案规定的毕业实习周数×0.4。

2、专科毕业实践环节标准工作量

专科毕业实习（设计）标准工作量=指导学生人数×[2+人才培养方案规定的毕业实践教学环节周数×0.4]。

PAGE
- 1 -